

Số: 08 /BC-HĐ

Phong Thổ, ngày 22 tháng 01 năm 2024

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 179/QĐ-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc giao chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024;

Thực hiện Chỉ thị số 3193/CT-BCH ngày 08/11/2023 của Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh Lai Châu; Hướng dẫn số 3330/HD-TM ngày 16/11/2023 của Phòng tham mưu/Bộ CHQS tỉnh Lai Châu về việc Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

Hội đồng NVQS huyện báo cáo kết quả tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024 như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Phong Thổ là huyện biên giới phía Tây Bắc của tỉnh Lai Châu với 97,229 Km đường biên, giáp với huyện Kim Bình, Vân Nam, Trung Quốc. Tổng diện tích tự nhiên 102,92 nghìn ha, dân số trên 85.323 người, gồm 9 dân tộc anh em với 17 xã, thị trấn và 170 thôn bản. Năm 2023 tình hình kinh tế, xã hội của huyện có bước phát triển khởi sắc hơn năm 2022; quốc phòng, an ninh được tăng cường, đời sống của nhân dân và LLVT được cải thiện. Tuy nhiên, Phong Thổ vẫn là một trong những huyện nghèo, mặt trái của kinh tế, thị trường ảnh hưởng tới mọi mặt của đời sống xã hội và nhân dân; địa bàn rộng, giao thông đi lại còn khó khăn; đồng bào dân tộc thiểu số chiếm tỷ lệ cao cụ thể: Dân tộc: Dao chiếm 36,95%, Mông chiếm 26,97%, Thái chiếm 17,32%, Hà Nhì chiếm 7,67%, Kinh chiếm 7,01%, Giáy chiếm 3,24%, Mường chiếm 0,29%, Lự chiếm 0,24%, Hoa chiếm 0,23%. Trình độ dân trí không đồng đều; tình hình hoạt động tôn giáo còn diễn biến phức tạp; Công tác tuyên truyền, vận động giáo dục của các địa phương chưa thật sự đi vào chiều sâu. Những đặc điểm trên có tác động, ảnh hưởng nhất định đến nhiệm vụ quân sự, quốc phòng của địa phương nói chung và nhiệm vụ công tác tuyển quân nói riêng.

Năm 2024 được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Hội đồng nghĩa vụ quân sự các cấp, sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong huyện Phong Thổ. Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và kết quả tổ chức triển khai công tác tuyển quân năm 2024 trên địa bàn huyện đã đạt kết quả cao hơn so với năm trước.

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYỂN CHỌN, GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ VÀ THỰC HIỆN NGHĨA VỤ THAM GIA CÔNG AN NHÂN DÂN NĂM 2024

### A. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NGUỒN SẴN SÀNG NHẬP NGŨ

1. Tổng số nguồn trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ của huyện 755 công dân.
2. Số công dân trong diện miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ 287 công dân cụ thể:
  - Công dân diện miễn gọi nhập ngũ = 06 công dân.
  - Công dân diện tạm hoãn gọi nhập ngũ = 261 công dân.
  - Đăng ký di chuyển NVQS đi học = 20 công dân.
3. Tổng số công dân trong diện phải tham gia sơ tuyển, khám tuyển = 468 công dân.

### B. CÔNG TÁC KHÁM TUYỂN

#### 1. Công tác khám sơ tuyển (Gồm Quân sự và Công an)

- Tổng số công dân phải sơ tuyển 468 công dân.
- Đã tham gia Sơ tuyển 454 công dân.
- Chưa đi khám sơ tuyển 14 công dân.
- Loại khám sơ tuyển cấp xã, thị trấn 90 công dân.
- Công dân đủ điều kiện tham gia khám cấp huyện 364 công dân.

#### 2. Công tác khám tuyển cấp huyện (Gồm Quân sự và Công an)

a) Gọi khám 364 công dân, đến khám 356 đạt 97,8%; cụ thể các xã, thị trấn như sau:

1. Sĩ Lữ Lầu: 25/27 đạt	= 92,6%	10. Huổi Luông: 27/28 đạt	= 96,4%
2. Vàng Ma Chải: 13/13 đạt	= 100%	11. Sin Suối Hồ: 25/26 đạt	= 96,1%
3. Mồ Sĩ San: 15/15 đạt	= 100%	12. Nậm Xe: 28/29 đạt	= 96,5%
4. Pa Vây Sừ: 12/13 đạt	= 92,3%	13. Hoang Thèn: 11/12 đạt	= 91,6%
5. Tung Qua Lìn: 7/7 đạt	= 100%	14. Khổng Lào: 16/18 đạt	= 88,8%
6. Đào San: 30/30 đạt	= 100%	15. Mường So: 29/29 đạt	= 100%
7. Mù Sang: 14/14 đạt	= 100%	16. Lản Nhì Thàng: 28/28 đạt	= 100%
8. Bản Lang: 27/31 đạt	= 87%	17. TT. Phong Thổ: 24/24 đạt	= 100%
9. Ma Li Pho: 25/25 đạt	= 100%		

b) Phân loại sức khoẻ: Loại 1 đến loại 3 = 251 (QS: 220; CA: 31).

- Sức khoẻ loại 1: = 26 công dân (QS: 19; CA: 7).
- Sức khoẻ loại 2: = 151 công dân (QS: 127; CA: 24).
- Sức khoẻ loại 3: = 75 công dân (QS).
- Sức khoẻ loại 4 đến 6: = 93 công dân (QS).

**c) Chất lượng chính trị của công dân có sức khỏe từ L1-L3 tổng = 251.**

- Tuổi đời:

**\* Quân sự: 220**

+ Tuổi 18 = 100

+ Tuổi 21 = 11

+ Tuổi 23 = 01

+ Tuổi 19 = 73

+ Tuổi 22 = 06

+ Tuổi 24 = 02

+ Tuổi 20 = 27

**\* Công an:**

+ Tuổi 18 = 18

+ Tuổi 22 = 01

+ Tuổi 19 = 08

+ Tuổi 23 = 01

+ Tuổi 20 = 03

- Văn hoá: + Quân sự: Cấp 1 = 02; Cấp 2 = 156; cấp 3 = 62

+ Công an: Cấp 3 = 31.

- Trình độ Cao đẳng, đại học (Quân sự, Công an): Không có.

- Dân tộc:

+ Quân sự: Thái = 49; Dao = 100; Mông = 47; Hà Nhi = 20; Giáy = 02; Kinh = 01; Khơ Mú = 01.

+ Công an: Thái = 13; Dao = 10; Mông = 5; Hà Nhi = 2; Kinh = 01.

- Tôn giáo: + TLMB = 10 (Quân sự);

+ Không theo tôn giáo (Quân sự: 210; Công an: 31)

- Đảng, đoàn: Đảng viên = không; Đoàn viên = 251.

**d) Số công dân chống lệnh gọi khám cấp huyện 14 công dân gồm các xã**

1. Sỉ Lở Lầu = 02

5. Hoang thèn = 01

2. Pa Vây sử = 01

6. Sin Suối Hồ = 01

3. Bản Lang = 04

7. Khổng Lào = 02

4. Huổi Luông = 02

8. Nậm Xe = 01

**\* Kết quả thâm nhập**

Ban CHQS huyện và Công an huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thâm nhập 17 xã, thị trấn. Đủ điều kiện thâm nhập xác minh = 251 hồ sơ cho các xã, thị trấn. Qua xác minh.

- Quân sự: 212 bộ hồ sơ bảo đảm lai lịch chính trị tốt và có 08 trường hợp như sau:

+ Tạm hoãn: 1 công dân xã Nậm Xe 01.

+ Văn hóa thấp: 2 gồm các xã (Mò Si San = 1; Mù Sang = 1).

+ Gãy tay từ trước: 2 công dân gồm các xã (Ma Li Pho = 1; TT. Phong Thổ = 1).

+ Bó, mẹ vi phạm pháp luật 3 công dân gồm các xã (Vàng Ma Chải = 1; Sin Suối Hồ = 1; Lản Nhi Thàng = 1).

- Công an: 31 bộ hồ sơ đều bảo đảm lai lịch chính trị tốt.

\* Dự kiến Chốt hồ sơ cho các đơn vị nhận quân = 142 công dân.

Quân sự: 111 công dân; Công an: 31 công dân.

Trung đoàn 880/Bộ CHQS tỉnh Lai Châu = 56 bộ (chính thức 51, dự phòng 05);  
Biên phòng tỉnh Lai Châu = 55 bộ (chính thức 50, dự phòng 05). Công an tỉnh Lai Châu = 31 bộ (chính thức 29, dự phòng 02).

### III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ CÔNG TÁC KHÁM TUYỂN, CHỌN CÔNG DÂN NHẬP NGŨ NĂM 2024

#### 1. Ưu điểm

- Năm 2024 các xã, thị trấn thực hiện nghiêm Chi thị, Quyết định của UBND huyện về việc gọi công dân khám tuyển nhập ngũ và triển khai, tổ chức thực hiện đảm bảo đúng thời gian, đúng luật và hướng dẫn cụ thể của Ban CHQS huyện, Công an huyện.

- Các thành viên Hội đồng NVQS chủ động tích cực phát huy vai trò trách nhiệm kết hợp với chính quyền địa phương kiểm tra, đôn đốc vận động gia đình, thanh niên tham gia khám tuyển, sẵn sàng thực hiện NVQS bảo vệ Tổ quốc.

- Hiệp đồng phối hợp giữa các đơn vị Ban CHQS huyện, Y tế, Công an, bảo đảm chặt chẽ đúng thủ tục nguyên tắc.

- Cơ bản các xã, thị trấn cử cán bộ đưa thanh niên đi khám đảm bảo đúng thời gian quy định, đi lại an toàn tuyệt đối, đảm bảo đủ chỉ tiêu như xã Đào San; Mường So; Thị trấn Phong Thổ; Làn Nhì Thàng; Ma Li Pho, tiêu biểu có 38 thanh niên viết đơn tình nguyện thực hiện NVQS năm 2024 gồm các xã (Sì Lở Lầu = 02; Đào San = 03; Mù Sang = 05; Mường So = 04; Làn Nhì Thàng = 01; Thị trấn Phong Thổ = 03; Bản Lang = 02; Hoang Thèn = 02; Nậm Xe = 9; Ma Li Pho = 6; Sinh Suối Hồ = 1).

#### 2. Khuyết điểm

- Việc rà soát tổng hợp nguồn sẵn sàng nhập ngũ của cấp xã báo cáo còn chậm. Công tác chỉ đạo của một số Hội đồng NVQS xã còn thiếu chặt chẽ, công tác tuyên truyền chưa toàn diện, chưa sâu rộng, chưa hiệu quả, chưa thuyết phục, dẫn đến một số cơ sở còn để công dân đi làm ăn xa không về được gồm các xã (Sì Lở Lầu; Mò Sì San; Pa Vây Sừ; Bản Lang; Sinh Suối Hồ; Huôi Luông; Khổng Lào).

- Việc nghiên cứu các văn bản tham mưu cho cấp uỷ chính quyền về việc tuyên truyền tuyển chọn, đăng ký, gọi khám tuyển chất lượng chưa cao còn trống trơn khám tuyển.

- Tổ chức đưa, đón công dân đi khám cấp huyện của một số xã chưa chặt chẽ, còn giao khoán cho cán bộ quân sự xã; để công dân không đủ điều kiện tham gia giao thông, vi phạm quy định cấm sử dụng nồng độ cồn khi điều khiển xe tham gia giao thông, không có giấy phép lái xe...

- Trách nhiệm của một số thành viên HĐNVQS xã chưa phát huy hết vai trò trách nhiệm đối với công tác tuyển quân, tỷ lệ công dân đưa đi khám cấp huyện dương tính với ma túy là 10 công dân gồm các xã (Mường So 01; Bản Lang 02; Vàng Ma Chải = 03; Nậm Xe 01; Đào San 02; Thị trấn Phong Thổ 01).

- Việc tuyển chọn nguồn ở cơ sở còn gặp nhiều khó khăn, thanh niên đi làm ăn xa không về được, trình độ văn hóa thấp ở các xã vùng cao.

- Khi Ban CHQS và Công an xã giao lệnh gọi công dân trong độ tuổi khám tuyển nghĩa vụ quân sự, rất ít trường hợp cá nhân đó nhận lệnh trực tiếp mà hầu như gia đình nhận thay, khi vi phạm xảy ra, cơ quan có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính khó có thể chứng minh được hành vi vi phạm thuộc về cá nhân hay về phía gia đình mà áp dụng pháp luật cho đúng, bởi Nghị định 37 quy định chủ thể bị xử phạt ở Điều 6 nghị định 37 năm 2022 của chính phủ.

- Công tác quản lý của các xã, thị trấn công dân sau khi khám tuyển cấp huyện còn khó khăn, nhiều công dân đi làm ăn xa, do vậy cán bộ thâm nhập hồ sơ không thực hiện được nội dung “3 gặp”, “4 biết”.

### **3. Nguyên nhân**

#### **- Về khách quan**

Một số cán bộ quân sự và công an xã biến động do luân chuyển vị trí, thay đổi chức danh công tác, bỏ việc. Có những xã không có chỉ huy trưởng quân sự, công tác tuyển quân do Đảng ủy xã phân công cho cán bộ xã kiêm nhiệm, do vậy nắm luật NVQS và các văn bản hướng dẫn về công tác tuyển quân không chắc.

Trình độ văn hóa không đồng đều, đối với địa bàn vùng sâu, vùng xa, đặc biệt khó khăn có nhiều công dân nghỉ học sớm, trình độ văn hóa thấp, do vậy khó khăn trong việc viết hồ sơ, kê khai lý lịch NVQS.

#### **- Về chủ quan**

Một số cán bộ quân sự cấp xã chưa nghiên cứu kỹ, chưa nắm chắc luật NVQS, Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ quốc phòng và các văn bản chỉ đạo hướng dẫn về công tác tuyển quân.

Công tác tuyên truyền giáo dục về luật nghĩa vụ quân sự ở một số xã còn hạn chế. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và trách nhiệm của thành viên Hội đồng NVQS cấp xã chưa cao; sự phối hợp, hiệp đồng trong tổ chức thực hiện của một số ban ngành, đoàn thể chưa được nhịp nhàng dẫn đến chất lượng tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ chưa cao, tổ chức khám sơ tuyển chưa cụ thể, tỉ mỉ, chặt chẽ.

### **4. Bài học kinh nghiệm**

- Chú trọng công tác tuyên truyền Luật NVQS cho cán bộ và nhân dân, đặc biệt là thanh niên trong độ tuổi gọi nhập ngũ bằng nhiều nội dung thiết thực, hình thức phong phú đa dạng, để nâng cao ý thức, trách nhiệm nghĩa vụ, quyền lợi đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc; đồng thời phải xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật đối với các đối tượng vi phạm Luật NVQS, thực hiện công bằng xã hội, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

- Phải có sự phối hợp đồng bộ của cả hệ thống chính trị ở các cấp trong việc thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ ở địa phương; phải coi đây là trách nhiệm chung của cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, mặt trận, hội, đoàn thể các cấp nhất xã, thị trấn.

- Cơ quan Quân sự các cấp phát huy trách nhiệm, chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương; đồng thời phối hợp với các ban, ngành, mặt trận, hội, đoàn thể, cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, đúng quy trình, quy định của pháp luật; quản lý và nắm chắc tình hình biến động của thanh niên có lệnh gọi nhập ngũ.

- Thường xuyên quan tâm động viên, thăm hỏi và giúp đỡ gia đình có con em nhập ngũ, giải quyết tốt các chính sách hậu phương quân đội, chính sách đối với gia đình quân nhân tại ngũ, quân nhân xuất ngũ.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

Công tác tuyển quân phải được tiến hành chặt chẽ, thực hiện đúng nguyên tắc, quy trình với mục tiêu “Đủ số lượng, nâng cao chất lượng, đúng quy định, an toàn tiết kiệm gắn với xây dựng lực lượng thường trực, lực lượng dự bị động viên của quân đội góp phần xây dựng cơ sở chính trị ở địa phương

##### **A. ĐỐI VỚI CÁC THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG NVQS HUYỆN**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, chỉ đạo ngành nghiệp vụ các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, đặc biệt tập trung hướng dẫn công tác tuyên truyền, giáo dục gia đình và thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ biết được quyền lợi và nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc, chấp hành nghiêm Luật NVQS; tổ chức thăm hỏi động viên đến từng gia đình, thanh niên chuẩn bị nhập ngũ và thực hiện tốt công tác chính sách đối với gia đình có con em nhập ngũ; đồng thời xem xét, đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân có liên quan đến công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

##### **B. ĐỐI VỚI HỘI ĐỒNG NVQS CÁC XÃ, THỊ TRẤN**

1. Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể xã, thị trấn động viên con em trúng tuyển hăng hái lên đường nhập ngũ bảo vệ Tổ quốc, tặng quà động viên cho con em, làm tốt công tác hậu phương quân đội. Quản lý chặt chẽ các công dân đã nhận lệnh nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024.

2. Chỉ đạo Ban CHQS xã, thị trấn phối hợp với Công an xã, thị trấn làm tốt công tác bảo vệ an ninh trật tự; tham mưu cấp có thẩm quyền kiên quyết xử lý đối với công dân trốn tránh nghĩa vụ và các hoạt động cản trở làm ảnh hưởng đến công tác tuyển quân.

3. Chỉ đạo phối hợp với Ban Văn hóa xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền cổ động, treo băng cờ, khẩu hiệu tại trung tâm trụ sở UBND nội dung theo chương trình hướng dẫn của trên “Nhiệt liệt hoan nghênh thanh niên các dân tộc trong xã, thị trấn hăng hái lên đường bảo vệ Tổ quốc”. Cùng với các ban ngành tiến đưa con em lên đường giao quân cho huyện.

4. Chỉ đạo Ban chấp hành đoàn xã, thị trấn bảo đảm các thủ tục lý lịch sinh hoạt đoàn cho thanh niên; tổ chức liên hoan giao lưu gặp mặt các thanh niên trúng tuyển Nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

5. Chỉ đạo các xã, thị trấn đề thiếu chỉ tiêu khám tuyển nghiêm khắc kiểm điểm và rút kinh nghiệm, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về thực hiện nghĩa vụ quân sự theo Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/06/2022 của Chính phủ

sửa đổi bổ sung các quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, cơ yếu và báo cáo bằng văn bản về cơ quan thường trực Hội đồng NVQS huyện trước ngày 20/03/2023 (Bộ phận Quân lực/Ban CHQS huyện Phong Thổ).

### C. ĐỐI VỚI BAN CHQS VÀ CÔNG AN HUYỆN

1. Xây dựng kế hoạch giao quân, phát lệnh gọi công dân nhập ngũ của Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện; Trưởng Công an huyện đến tận gia đình, tận tay của thanh niên nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024.

2. Công an huyện chủ trì, phối hợp Ban CHQS huyện xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh trật tự trước, trong và sau đêm văn nghệ lửa trại và lễ giao nhận quân đảm bảo an toàn tuyệt đối để công dân lên đường nhập ngũ an tâm thực hiện nghĩa vụ.

3. Ban CHQS huyện, Công an huyện chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để đón tiếp, bảo đảm nơi ăn nghỉ cho tân binh và gia đình tân binh trước và trong ngày giao nhận quân.

4. Ban CHQS huyện chủ trì, phối hợp Công an huyện, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện có liên quan tham mưu cho Huyện ủy, UBND, HĐND huyện chuẩn bị chu đáo mọi mặt Lễ giao nhận quân theo đúng nghi lễ quy định và phù hợp với điều kiện, phong tục tập quán địa phương. Tổ chức bàn giao quân cho các đơn vị chặt chẽ, đảm bảo an toàn tuyệt đối.

Trên đây là báo cáo công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024 của huyện Phong Thổ./.

#### Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- UBND huyện: U1;
- Các thành viên Hội đồng NVQS huyện;
- Trường THCS thị trấn; trường THPT Phong Thổ, PTDTNT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP: V1;
- Lưu: VT, C1, QS.

TM. HỘI ĐỒNG NVQS HUYỆN  
CHỦ TỊCH



CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Trần Bảo Trung